(61) *Bodzanta Episcopus Cracoviensis constituit.*
 Noverint universi presentium notitiam habituri, quod nos *Bodzanta* Divina et Apostolicae Sedis providentia Episcopus Cracoviensis attendentes, quod Terrae, Lublinensis, Sieciechovien: et Lucovien: nostrae Diocesis, per insultum infidelium Tartarorum et Lithvanorum peccatis exigentibus sint plurimum desolatae: Volentes itaque, ut ad possidendum easdem populus Christianus ferventius invitetur, ad petitionem instantem Serenissimi Principis. Domini nostri, Domini Casimiri Dei Gratia Regis Poloniae illustris de voluntate et consensu Fratrum nostrorum Capituli Cracoviensis: Omnibus et singulis, qui in terris praedictis se locaverint, aut hactenus sunt locati, in villis praedictis et possessionibus, in

wszystko, co się motyką kopie, nie podlega dziesięcinie. 2re. Mak, Cebula, Czosnek, i podobne ogrodowiny są wolne. 3cie. Orzący całym plugiem na uprawę konopi, da

quibus ad mensam nostram Episcopalem decimæ pertinebant, a solutione decimæ triginta annorum spatio a data præsentium plenam et omnimodam concedimus libertatem; ita tamen quod si libertate durante Dominus præfatus Rex aut procuratores sui, vel Nobilis quicunque in borris suis, sitis in terris prædictis, decimam a suis colonis receperit, vel pro suis usibus usurpare voluerit, extunc libertate non obstante decima bonorum eorundem ad mensam nostram sine contradictione aliqua revertatur. In aliis autem bonis, in quibus decima recepta non fuerit, libertas permaneat sicut concessa. Per hanc autem libertatem nostram Monachis et Clericis etiam sæcularibus quibuscunque, qui in terris prædictis ratione suorum monasteriorum ac aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum decimas possiderent, aut possident nullum volumus præjudicium generari, sed ipsorum quilibet circa jus suum permaneat, sicut prius. *Decimæ sicut ex antiquo de quibusvis locis dabantur, sic dandæ erunt perpetuo, et de decimis Scultetorum.* Cæterum mandamus annuente Domino nostro, Domino Rege prædicto, ut ubicunque per totam nostram Diocesis: in civitatibus, castris, oppidis, villis, prædiis et possessionibus, decimæ manipulatim, in campis hactenus tollebantur, ubi ad huc eadem modo eadem decimæ in posterum tolli debent, contradictione cujuslibet non obstante. §. Verum sculteti et advocati, Civitatum, oppidorum, seu villarum, in quibus decimæ manipulatim persolvuntur de quatuor mansis advocatiæ seu scultetiæ suæ, quos coluerint propriis laboribus, et expensis de quolibet mansorum prædictorum, in festo Beati Martini, in mense Novembri quatuor scotos grossorum pragen: pro decima nobis solvent. §. Sed si plures mansos colere voluerint, quam quatuor, aut dictos quatuor vendiderint, locaverint aut tradiderint ad colendum, de ipsis decimam manipularem in campo, prout alii incolæ, quorum vicini sunt consueverunt solvere. *De tempore decimandi.* Et ne labores hominum propter decimatorum desidiam retardentur, decernimus, ut quilibet in octava Beati Jacobi ad recolligendum suam de-

czworo wiązania konopi, a orzący półplugiem da dwoie wiązania. 4te. Z nowin po zakończoney swobodzie, czyli czasie zwyczajnym, w którym korcziący odbiera nadgro-

ciamam vel per se, vel per nuntium idoneum sit paratus, alias depositis et relictis in campo quinque manipulis de qualibet quinquagena, frumenta hominum libere conducantur. *De decimis novalium.* In novalibus autem exortis, ultra Wisłam et citra metas Russiæ, Hungariæ, progressive usque ad limites terræ, in quibus hucusque nobis manipulatim decima non dabatur, libertate expleta, de quolibet manso parvo sive magno, locato sive locando, ferto grossorum Pragen in festo S. Martini prædicto, annis singulis nobis pro decima solvi debent prædiali. §. Advocati verò et sculteti novalium prædictorum de quatuor mansis advocatiæ vel scultetiæ, seu quos coluerint propriis laboribus ut præfertur, de quolibet mansorum prædictorum, tres scotos grossorum solvant illi Ecclesiæ pro decima, ubi audiunt Divina ac percipiunt Ecclesiastica Sacramenta. Sed si plures quam quatuor coluerint, aut aliqui ipsorum aliquid aliis vendiderint, locaverint, seu tradiderint ad colendum, de quolibet ipsorum unum fertonem grossorum, sicut et rustici in festo prænotato nobis pro decima solvant. Et insuper pro gratia, quam eis fecimus in solutione decimæ, ut præfertur, iidem sculteti vel advocati fertones nostros decimales, in festo Beati Martini supperius notato, sub juramento fidelitatis ipsorum rusticorum exigere, nobisque vel nostro præcuratori intra quindecim dies ante festa immediate sequentia præsentare fideliter et integraliter tenebuntur. §. Sed tamen ubi in prædictis novalibus nobis ante decima manipulatim solvebatur, adhuc futuris temporibus perpetuo solvi debet, nec ipsam propter hoc remittimus ad fertones. *De decimis agrorum steriliùm circa Długiepole et Czorstyn, versus Myslinice.* Verum quia in distinctionibus circa Długiepole, Czorstyn sub ea limitatione, videlicet inter viam quæ currit ad Myslinice versus Twardoszyno, et inter Slonagora versus montem qui dicitur Obsdow in Dunaiec, et ut intelleximus quod sunt agri steriles et frigora grandia diutius terram premunt, ita quot paucò tempore anni inibi laboratur, volentes gratiosius cum incolis districtuum prædictorum ordinare, statuimus,

dę swego trudu, należy dziesięcina. 5te. Temu z nowiny należy dziesięcina, komu z dawnego pola. Zwyczaj dawny i umowy ścieśniły w niektórych miejscach te dla Duchownych warunki. W tey zaś części Polski,

quod incolæ prædicti qui jam ibi locati sunt vel in posterum locabuntur, in festo Sancti Martini prædicti, pro decima prædiali de manso quolibet tres scotos grossorum pragen: annis singulis nobis persolvant. Quam pecuniam sculteti locorum prædictorum colligent nobisque vel procuratori nostro præsentabunt, prout in casu finali superius est expressum, hanc autem solam limitationem de solutione fertorum pro decima in locis superius ita expressis totaliter cum Domino Casimiro Rege prædicto ordinario permanere statuimus, quod deinceps ad civitates, villas, oppida, prædia, possessiones quascunque totius nostræ dicecesis, ubi manipulatim decima solvitur ab antiquo nunquam ullo tempore extentandur. *De decimis per Nobiles cultis, arendatis, aut a Kmethonibus habitis.* Item decrevimus, quot ubicunque aliquis Nobilis alteri Nobili sibi æquali, necessitate cogente hæreditatem suam obligaverit, et creditor coluerit in ea, decimam frugum de agris suis solvat illi Ecclesiæ, cui is qui obligavit solvere consueverat ab antiquo; sed si forte labores suos dictus creditor voluerit ampliare repellendo Kmethones et excolendo agros eorum, de agris Kmethonum, quos colit decimam in Gonitwa solvere tenetur, etiamsi Nobilis Kmethoni vel alteri similiter hæreditatem obligaverit, idem ignobilis decimam illiberam, cui de jure debuerit, de agris quos colit dare sit adstrictus. Præterea ne propter causam decimalem judicem Ecclesiasticum de Nobilitate, Nobilem judicare contingat, statuimus, quod ubi quis Clericus petens decimam illiberam ab aliquo qui se dicit Nobilem, ispumquæ propter hoc ad judicium Ecclesiæ revocaret, volumus ut causa Nobilitatis ejus vel nobis, vel officiali nostro, per ipsum proposita clypeoque suo et parentela nominatis, per nos vel officialem nostrum nulla tenus judicetur, sed remittatur ad judicium sæculare, ut ibi Nobilitatis quæstione primitus expedita, doceatur Ecclesia, quæ jure talis decima conferri debet circa solutionem decimæ prædialis. *De decimis per progressum habendis.* Demum statuimus et ordinavi-